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लुम्बिनीमा सन्‌ १९७८ देखि निर्माण आरम्भ भएको लुम्बिनी गुरुयोजनाअनुसारको बुद्धको जन्मस्थल पवित्र उद्यान, अन्तर्राष्ट्रिय विहार क्षेत्र तथा नयाँ लुम्बिनी गाउँ 


न क भूमि लुम्बिनी, नेपाल, आजभन्दा करीब २६०० वर्षअघि नेपालको 


कपिलवस्तु जिल्ला जहाँ शाक्य गणराज्य थियो। शाक्य गणराज्यका 
महाराज शुद्धोधनकी रानी महामायादेवीले राजकुमारको सिद्धार्थ गौतमलाई 
आजको रूपन्देही जिल्लामा रहेको लुम्बिनी पवित्र उद्यानमा जन्म 
दिनुभएको थियो । तिनै राजकुमार सिद्धार्थ गौतमले गृहत्याग गरी बोधिज्ञान 
लाभ गर्नुभई बुद्धत्व प्राप्त गर्नुभयो । उहाँले प्राप्त गरेको बोधि ज्ञान र 
उपदेशहरू अन्ततः बुद्ध घर्म, समस्त प्राणीको कल्याण, दुःखबाट मुक्ति 
र विश्वशान्तिको पथप्रदर्शक मार्गसिद्धान्त तथा मानवव्यवहारका रूपमा 
परिचित रहेका छन्‌ । 


सिद्धार्थ गौतमको जन्म र कर्मभूमि लुम्बिनी क्षेत्रमा कपिलवस्तुस्थित गोटिहवामा 
क्रकुछन्द बुद्ध र कपिलवस्तुकै निर्लिहवास्थित निग्लिसागरकिनारमा 
कनकमुनि बुद्धले ज्ञानप्राप्त गर्नुभएको र उहाँको गृहनगर उल्लिखित 
अभिलेखसहितको अशोक महाराजले स्थापना गर्नुभएको शिलास्तम्भ रहेका 
छन्‌ । तसर्थ, नेपालको लुम्बिनीमा पर्ने यो क्षेत्र क्रकुछन्द, कनकमुनि तथा 
सिद्धार्थ गौतम शाक्यमुनि बुद्धको जन्मथलो रहेको छ। यी सबै स्थानमा 
बुद्ध जन्म गृहनगर तथा ज्ञानप्राप्त स्थानको संकेत प्रमाण महान्‌ बौद्ध 
सम्राट आशोकले इशापूर्व २४९ मा आफैं आई पूजा आदि गरी स्थापना 
गरिएको अमिलेखसहितको शिलास्तम्भ प्राप्त छन्‌ । अशोकका ऐतिहासिक, 
पुरातात्त्विक तथा बौद्ध सांस्कृतिक महत्त्वका यी शिलास्तम्भ आजसम्म 
सुरक्षित र संरक्षित अवस्थामा रहेका छन्‌ । 


लुम्बिनी क्षेत्रमा प्राचीनकालदेखि आजसम्म निरन्तर 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय बौद्ध तीर्थयात्रीको आउनेक्रम 
जारी रहेकाले यो क्षेत्र जीवन्त बौद्ध साँस्कृतिक 
केन्द्रका रूपमा परिचित छ। महान्‌ बौद्ध सम्राट 
अशोकले बुद्धको जन्मस्थानमा स्थापित यी स्तम्भ, 
यस क्षेत्रमा तीर्थयात्रा गरेका चिनियाँ तीर्थयात्री भिक्षु 
फासियान, युवान चाङ आदिको यात्रा विवरण आदि 
प्रामाणिक तथ्यका आधारमा बौद्ध साहित्य एवम्‌ 
ग्रन्थमा उल्लिखित बुद्धको जन्मभूमि हामी दावा र 
गौरवसाथ भन्न सक्छौं नेपालको लुम्बिनी क्षेत्र हो अर्थात्‌ बुद्धभूमि हो, 
नेपाल । 


dD 


॥ अजितमान तामाङ 


बौद्ध विद्वान्‌हरू ग्रन्थको उल्लेख गर्दै भद्रकल्पमा हजार बुद्ध प्रकट हुनेछन्‌ 
भन्ने कुरा विश्वास गर्छन्‌ । ती हजार बुद्धमध्ये कश्यप बुद्ध सारनाथमा 
(मारत), क्रकुछन्द बुद्ध गोटिहवामा (नेपाल), कनकमुनि बुद्ध निग्लिहवामा 
(नेपाल) र शाक्यमुनि बुद्ध लुम्बिनी, नेपालमा गरी हालसम्म चार मानुषी 
बुद्ध मानव जन्ममा प्रकट भइसकेका छन्‌ । भविष्यमा मैत्रेय बुद्धको मानव 
चोलामा नेपालमै प्रकट हुने विश्वास गरिन्छ। नेपालमा रहेको प्राचीन 
साँस्कृतिक, पुरातात्त्विक तथा बौद्ध ऐतिहासिक तथ्यले नेपालको लुम्बिनी 
क्षेत्र सिद्धार्थ गौतम शाक्यमुनि बुद्धको साथै अन्य मानव बुद्धको पनि 
जन्मभूमि रहिआएको तथ्य प्रमाणित छ। नेपालको लुम्बिनी अञ्चलको 
नाम शाक्यमुनि बुद्ध सिद्धार्थ गौतमको जन्मस्थान रहेको प्राचीन लुम्बिनी 
गाउँकै नामबाट रहेको छ। 


शाक्यमुनि : जन्मभूमि, लुम्बिनी पूनः पत्ता लाग्नु 


लुम्बिनीमा शाक्यमुनि बुद्धको जन्म भएकोबारे बौद्ध ग्रन्थ परिनिर्वाणसूत्र, 
ललितविस्तार, बुद्धचरित्र, शाक्यसिंहजातक, ट्विव्यदान, बुद्धवंश आदिमा 
उल्लेख भएको पाइन्छ । नेपालको लुम्बिनी त्यसपछि भने भगवान्‌ बुद्धको 
प्रामाणिक जन्म स्थान लुम्बिनी कुनै दैवीप्रकोप या के कति कारण भग्नावशेषमित्र 
जमिनमुनि दबिन पुगे थाहा नभए पनि सन्‌ १८९६ मा जनरल खड्गशमशेरले 
पहिलोपटक प्रारमि्भिकखालको सामान्य उत्खननबाट अभिलेखसहितको 
ढुंगाको खाँबो हालको स्थानमा खडा अवस्थामा भग्नावशेषको ढिस्कोमित्र 
पुरिएर रहेको तथ्य फेलापार्नुभएको थियो। उहाँले तत्कालीन ब्रिटिस इस्ट 
इन्डिया कम्पनी सरकारका पुरातत्त्ववेत्ता डा. एए फुररलाई देखाएपछि सन्‌ 
१८९७ मा एए फुररले त्यो ढुंगाको खाँबो बौद्ध महाराज अशोकले स्थापना 
गर्नुभएको स्तम्भ हो भन्ने एकिन गर्नुभएको थियो । त्यसपछि सन्‌ १८९९ 
जब भारतीय पुरातत्त्वविद्‌ पूर्णचन्द्र मुखर्जी आउनुभयो, उहाँले सो अशोक 
स्तम्भको अभिलेख पढन सफल हुनुभयो । उहाँले पहिलोपटक सो अभिलेखमा 
अशोक महाराजले लुम्बिनी गाउँको स्थान नामको उल्लेख गरी लुम्बिनीमा 
आफूस्वयम्‌ उपस्थिति भई शाक्यमुनि बुद्धको जन्मस्थानमा रहेको स्मारक 
शिलामा पूजा गरी लुम्बिनी गाउँको भूमिकर आठ भाग कम गरेका आदि 
तथ्य अशोकले स्थापना गरेको शिलास्तम्भमा प्राचीन ब्राहमीलिपिमा रहेको 
अभिलेखको व्याख्यासहिततको तथ्य उद्घाटनपछि ने फेरि चौधौं शताब्दीपछि 
पुनः हामीले लुम्बिनी पायौं । 


सन्‌ १८९६ देखि १९९९ सम्ममा एए फुरर, पीसी मुखर्जी आदिले 
अभिलेखसहितको अशोक स्तम्भ, सन्‌ १९६२ मा भारतीय पुरातत्त्ववेत्ता 
देवला मित्र पुनर उत्खनन अध्ययन हुँदै यो क्रम सन्‌ १९९६ मा जापान 
बुद्धिस्ट फेडरेशनले गरेको पुरातात्त्विक उत्खननका कामसम्म पुग्दा अशोक 
स्तम्भ अभिलेखमा उल्लेख भएको जन्मस्मारक शिलालगायत ईपू दोस्रो 
तथा तेस्रो शताब्दीसम्मका ऐतिहासिक, साँस्कृतिक महत्त्वका विहारका 
संरचना एवम्‌ भग्नावशेष, विभिन्न उद्देश्यले स्थापना गरेका स्तुपा बुद्धको 
जन्मस्थलवरिपरि प्राप्त भएको थियो । 


हालै सन्‌ २०११ देखि २०१३ बीचमा युनेस्को तत््ावधानमा भएको मायादेवी 
विहारमित्र तथा तिलौराकोटको पुरातात्त्विक पुनर उत्खननको वैज्ञानिक 
परीक्षणमा संलग्न पुरातत्त्वविद्‌ डा. रवीन कनिङ्घमलगायतले बताएअनुसार 
बुद्धको जन्मस्थान रहेको लुम्बिनीको मायादेवी विहार रहेको स्थानमा ईपू 
१००० खेतीपाती संकेत प्राप्त भएको र इशाको छैटौं शाताब्दी बुद्धको समयमै 
सो स्थानमा पुज्न थालिसकेको बताएका छन्‌ । बुद्धको जन्म हुनुअघिका 
मानव संस्कृति तथा बुद्धको जन्म हुँदा महामायादेवीले हाँगो समातेका 
बोधिवृक्षको जराको अवशेष जहाँ भेटियो, त्यसको वरपर त्यो समयमा 
काठका खाँबो गाडेर घेरबार गरेको खाँबो गाडेको स्थानमा खाँबोका प्वाल 
(पोस्ट होल) उत्खननमा भेटिएको कोष पुरातत्त्व अधिकृत कृष्ण केसी र 
हिमाल उप्रेती बताउनुहुन्छ । यो उत्खननमा काठका खाँबोभन्दा माथिल्लो 
तहमा काँचो इँटाजस्तो पूर्वमौर्यकालका पाकेको इँटा तथा छानामा प्रयोग 
हुने टायलको टुक्रा पनि प्राप्त भएका छन्‌। यसरी यो पुनरउत्खनबाट 
अशोककालदेखि पूर्वअशोककालीन हुँदै अझ अगाडि इशापूर्व छैटौंदेखि 


गोररवाप 


MYK 


www.gorkhapatraonline.com 


दशौं शातब्दीसम्मका मानव गतिविधि रहेको प्रो. डा. रबीन कनिङ्घमलगायत 
उत्खननमा संलग्न पुरातत्त्वविद्ले दाबी गर्नुभएको छ। यसैगरी यस 
उत्खनन परियोजनाक्रममा बुद्धको जन्मस्थल रहेको स्थानबाट दक्षिणतर्फ 
हाल इलाका प्रहरी कार्यालय स्थानमा भएको उत्खननले अशोक स्तम्भमा 
उल्लेख भएको प्राचीन लुम्बिनी गाउँको समेत पत्ता लागेका छन्‌ । त्यसैगरी 
कोषको नर्सरी रहेको स्थानमा कुशानकालीन विशेष प्रकारको इँटाले बनाएको 
प्राचीन कुवाको पनि पुनरउत्खनन गरेको थियो । यी पुरातात्विक उत्खनन 
तथा पुनरउत्खनन तथा वैज्ञानिक अध्ययनले बुद्धको जन्मभूमि लुम्बिनीको 


सन्‌ २०१२ को पुरातात्विक पुनरउत्खननमा प्राप्त पूर्वमौर्य इँटाको अवलोकन गर्दै कोषका 
पदाधिकारी 


चा. ® / ००, 
कनकमुनि बुद्धको ज्ञान प्रप्त तथा गृहनगर, लुम्बिनी क्षेत्रको निग्लिहवा कपिलवस्तु, नेपाल पुरातात्त्विक 
उत्खननबाट प्राप्त महाराज अशोकट्वारा स्थापित अभिलेखयुक्त भाँचिएको फेदसहितको स्तम्भ 


ऐतिहासिक, साँस्कृतिक, धार्मिक तथा पुरातात्त्विक अध्ययन आदिले पुष्टि 
भएको छ। हालैका लुम्बिनीमा भएका पुरातात्त्विक अध्ययनका उद्देश्यले 
भएका पुनरउत्खननबाट प्राप्त पुरातात्त्विक वस्तुको अत्याधुनिक वैज्ञानिक 
विधिद्वारा गरिएको परीक्षणले गोटिहवाको क्रकुछन्द बुद्धको जन्मस्थानमा सन्‌ 
१९०१-१९०३ सम्म नेपाली तथा इटालियन पुरातत्त्वविज्ञ संलग्न उत्खननमा 
प्राप्त वस्तुको काल निर्धारण इशापूर्व तेह्रौँ शाताब्दी दाबी गरिएकोसमेत 
थप पुष्टि भएको छ। 


बुद्धको जन्मभूमि भएकै कारण यस भूमिमा प्राचीनकालदेखि आजसम्म निरन्तर 
बौद्ध तीर्थयात्री तीर्थाटनमा आउने गरेका छन्‌। यसरी बुद्धको जन्मभूमिमा 
तीर्थाटन भ्रमण गर्ने कति थिए होलान्‌ एकिन तथ्यांक प्राप्त गर्न गाह्रो छ । तापनि 
तीर्थयात्रीको यात्रावर्णन तथा उनीहरूले छाडेका अभिलेखले विश्वभरिबाट 
बौद्ध भिक्षु, बौद्ध उपासक-उपासिका तथा राज्यप्रमुखसम्मका अति विशिष्ट 
तीर्थयात्री लुम्बिनी क्षेत्रको भ्रमण तीर्थाटनमा आउने गरेको पाइन्छ । यीमध्ये 
महान्‌ बौद्ध सम्राट अशोकको इशापूर्व २४९ को तीर्थाटन भ्रमण सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्ण रहेको छ । युनेस्कोट्ठारा प्रकाशित द सेक्रेट गार्डन अफ लुम्बिनी 
पुस्तकमा उल्लेख भएअनुसार चिनियाँ भिक्षु स्हीस्हेङसाई (सन्‌ ३७५), 
फास्यान (सन्‌ ४१३), स्वेनचाङ (सन्‌ ६३६) आदिको भ्रमण तीर्थाटनलाई 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा भएको महत्त्वपूर्ण प्राचीन तीर्थयात्रा रहेका छन्‌ । त्यसपछि 
पश्चिम नेपालका नागराजले चिनिने रिपु मल्लको चौधौं शताब्दीको आरम्भमा 
लुम्बिनीमा राजकीय तीर्थाटन गरेको तथ्य अशोक स्तम्भमा उहाँले आफ्नो नाम 
उत्कीर्ण गराउनुभएको महायानी मन्त्रसहित अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ । 


बुद्धको जन्मभूमि सन्‌ १८९६ पुनः प्राप्त भएपछि आधुनिककालमा आएर 
संयुक्त राष्ट्रसंघका महासचिव, स्वीडेनका नागरिक दाग हामरस्क्योल्डले 
सन्‌ १९५९ को मार्चमा, बर्माका नागरिक उथान्तले सन्‌ १९६७ को अप्रिल, 
अस्ट्रियाका नागरिक कुर्तव्हालस्यमले सन १९८१ को फेब्रुअरीमा, पेरुका 
नागरिक जेभिएर पेरेज्द क्वयलरले सन्‌ १९८९ मार्चमा र कोरियाली 
नागरिक हालको महासचिव वानको मुनले सन्‌ २००८ को नमेम्बरमा 
लुम्बिनीको भ्रमण गरिसक्नुभएको छ। यसरी संयुक्त राष्ट्रसंघका 
महासचिवले लुम्बिनीको भ्रमण तीर्थयात्रा गर्नुलाई भगवान्‌ बुद्धको जन्मस्थल 
विश्वभरि महत्त्वपूर्ण बौद्ध तीर्थस्थलको साथै विश्वशान्तिका अन्तर्राष्ट्रिय 
केन्द्र बन्नको सफल भएको छ। 


लुम्बिनीमा भएका अनगिन्ती महान्‌ व्यक्तित्वको तीर्थाटनमध्ये बौद्ध महाराज 
अशोकले गरेको तीर्थयात्रापछिका महत्त्वपूर्ण र फलदायी तीर्थयात्रा तत्कालीन 
संयुक्त राष्ट्रसंघका महासचिव उथान्तको सन्‌ १९६७ को लुम्बिनी तीर्थयात्रा रहेको 
छ । महासचिव उथान्तको यो तीर्थयात्रापछि पहिलोपटक संयुक्त राष्ट्रसंघमा सन्‌ 
१९७० मा उथान्तको पहलमा “लुम्बिनी विकासका लागि अन्तर्राष्ट्रिय समिति' 
बन्यो । यसले बुद्धको जन्मभूमि लुम्बिनीलाई विश्व समुदायमाझ चिनाउने र 
विकासका लागि सहयोग जुटाउन ढोका खोल्यो । जसको फलस्वरूप हामीले 
आजको आधुनिक गुरुयोजनासहितको लुम्बिनी प्राप्त गरेका छौं । यस लुम्बिनीको 
योजनाबद्ध विकासका निमित्त लुम्बिनी विकास कोष (सन्‌ १९८५) तथा बृहत्तर 
लुम्बिनी विकास निर्देशक समिति र कोइकाको सहयोगमा “लुम्बिनी विश्व 
शान्ति नगर' को मस्यौदा गुरुयोजना बन्न सकेको छ भने हामीसँग लुम्बिनीमा 
गुरुयोजनाअनुसार जग्गा प्राप्त गरी चीन, जापान, कोरिया, म्यानमार, थाइल्यान्ड, 
कम्बोडिया, श्रीलंका, अस्ट्रिया, जर्मनी, फ्रान्स, भारत, सिंगापुर, क्यानडा, 
अमेरिका आदि मुलुकको बौद्ध समुदाय प्रतिनिधि विहार बनिसकेका, कुनै 
बन्दै गरेका, कुने बनाउने प्रक्रियामा लागेका छन्‌। यसरी बुद्धको जन्मभूमि 
बुद्धभूमि लुम्बिनी, नेपाल विश्व बौद्ध तथा विश्वशान्ति नगरसहितको अन्तर्राष्ट्रिय 
केन्द्रकारूपमा विकास भइरहेको छ । 
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